

证券代码: 002902

证券简称: 铭普光磁

公告编号: 2017-014

## 东莞铭普光磁股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨先进、主管会计工作负责人段歆光及会计机构负责人(会计主管人员)张宏远声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,696,390,179.85	1,132,682,508.62	49.77%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,021,852,780.42	539,765,724.29	89.31%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	374,588,059.30	1.91%	1,111,622,097.43	8.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,080,885.79	-5.09%	57,841,743.60	-10.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	20,108,689.38	-8.54%	53,738,088.94	-14.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,355,063.18	-46.12%	23,363,745.91	-55.72%
基本每股收益（元/股）	0.1912	-5.11%	0.5509	-10.81%
稀释每股收益（元/股）	0.1912	-5.11%	0.5509	-10.81%
加权平均净资产收益率	3.48%	-0.72%	10.26%	-3.22%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-344,847.26	老旧机器设备处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,237,972.00	1) 2015 年度东莞市“机器换人”专项资金应用项目：246.37 万元；2) 2016 年度企业研究开发省级财政补助项目资金：238.68 万元；3) 2016 年东莞市标准化成果及技术标准示范项目资助资金：10.2 万元；4) 其他零星政府补助。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-65,295.73	
减：所得税影响额	724,174.35	

合计	4,103,654.66	--
----	--------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	69,018	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨先进	境内自然人	45.40%	63,565,425	63,565,425		
东莞市合顺股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.50%	6,300,000	6,300,000		
深圳市中和春生壹号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.68%	5,145,000	5,145,000		
晋明（天津）资产管理有限公司	境内非国有法人	3.00%	4,200,000	4,200,000	冻结	4,200,000
焦彩红	境内自然人	2.97%	4,159,575	4,159,575		
深圳市达晨创恒股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.41%	3,374,175	3,374,175		
深圳市达晨创泰股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.22%	3,101,280	3,101,280		
深圳市达晨创瑞股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.20%	3,079,545	3,079,545		
湖南达晨财鑫创业投资有限公司	境内非国有法人	1.88%	2,625,000	2,625,000		

上海南润投资事务所(有限合伙)	境内非国有法人	1.50%	2,100,000	2,100,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中信建投证券股份有限公司	59,797	人民币普通股	59,797			
黄榕勋	14,691	人民币普通股	14,691			
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	9,744	人民币普通股	9,744			
中国农业银行股份有限公司企业年金计划—中国银行股份有限公司	7,308	人民币普通股	7,308			
中国工商银行股份有限公司企业年金计划—中国建设银行股份有限公司	6,090	人民币普通股	6,090			
国网浙江省电力公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	4,872	人民币普通股	4,872			
长江金色晚晴(集合型)企业年金计划—上海浦东发展银行股份有限公司	3,654	人民币普通股	3,654			
兴业银行股份有限公司企业年金计划—上海浦东发展银行股份有限公司	3,654	人民币普通股	3,654			
中国建设银行股份有限公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	3,654	人民币普通股	3,654			
中国石油化工集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	3,654	人民币普通股	3,654			
上述股东关联关系或一致行动的说明	自然人股东杨先进与焦彩红为夫妻关系，是公司实际控制人。深圳市达晨创恒股权投资企业(有限合伙)、深圳市达晨创泰股权投资企业(有限合伙)、深圳市达晨创瑞股权投资企业(有限合伙)、湖南达晨财鑫创业投资有限公司为深圳市达晨创业投资有限公司管理的企业。中信建投证券股份有限公司为公司首次公开发行股票并上市的主承销商，其持有公司无限售条件股份系投资者放弃认购部分的股份由主承销商包销形成。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 合并资产负债表变动原因说明

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动额	增减变动比率	变动原因说明
货币资金	546,602,643.39	83,554,644.23	463,047,999.16	554.19%	主要是收到募集资金所致
应收票据	91,636,624.95	36,554,299.50	55,082,325.45	150.69%	主要是收到票据增加所致
应收账款	484,169,863.11	369,696,504.91	114,473,358.20	30.96%	主要是销售增加所致
其他流动资产	1,085,993.45	5,434,483.53	-4,348,490.08	-80.02%	主要是待抵扣进项减少所致
在建工程	4,472,652.53	1,007,531.03	3,465,121.50	343.92%	主要是自制设备增加所致
短期借款	148,073,386.00	100,619,375.32	47,454,010.68	47.16%	主要是银行流动资金借款增加所致
应付票据	144,263,674.17	101,408,328.90	42,855,345.27	42.26%	主要是销售增长应付票据增长所致
预收款项	139,444.61	533,003.32	-393,558.71	-73.84%	预收账款减少所致
应付职工薪酬	14,345,097.93	29,178,776.76	-14,833,678.83	-50.84%	主要是支付上年度奖金所致
应交税费	12,567,023.04	5,016,776.75	7,550,246.29	150.50%	主要是应交增值税增加所致
其他应付款	15,964,223.22	5,868,012.47	10,096,210.75	172.06%	主要是应付中介机构IPO手续费等所致
股本	140,000,000.00	105,000,000.00	35,000,000.00	33.33%	主要是首次发行新股增加股本所致
资本公积	523,380,765.63	123,150,065.63	400,230,700.00	324.99%	主要是首次公开发行新股所致
其他综合收益	-335,051.87	150,335.59	-485,387.46	-322.87%	主要是外币子公司报表折算差异所致

#### 合并利润表变动原因说明

单位：人民币元

项目	2017年7-9月	2016年7-9月	增减变动额	增减变动比率	变动原因说明
税金及附加	6,903,219.27	4,146,580.63	2,756,638.64	66.48%	主要是国家税收政策变化及销售增加所致
资产减值损失	8,671,945.85	5,825,800.47	2,846,145.38	48.85%	主要是计提坏账准备金及存货跌价准备增加所致
投资收益		185,126.5	-185,126.50	-100.00%	主要是本报告期无长期投资所致
营业外收入	5,249,854.77	3,615,157.88	1,634,696.89	45.22%	主要是政府补贴收入增加所致
营业外支出	422,025.76	1,138,740.71	-716,714.95	-62.94%	主要是处置固定资产净损失减少所致
非流动资产处置损失	344,847.26	1,138,740.71	-793,893.45	-69.72%	处置固定资产净损失减少所致
其他综合收益的税后净额	-485,387.46	-90,011.99	-395,375.47	439.25%	主要是外币子公司报表折算差异所致

## 合并现金流量表变动原因说明

单位：人民币元

项目	2017年1-9月	2016年1-9月	增减变动额	增减变动比率	变动原因说明
收到的税费返还	14,669,247.73	20,999,605.77	-6,330,358.04	-30.15%	主要是国内销售占比上升出口退税减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	5,712,878.34	4,385,468.56	1,327,409.78	30.27%	主要收到政府补贴收入增加所致
经营活动产生的现金流量净额	23,363,745.90	52,762,796.84	-29,399,050.94	-55.72%	主要是销售增加，货款有一定账期，增加垫付流动资金
收回投资收到的现金		300,000.00	-300,000.00		主要是本期无收回投资业务
取得投资收益收到的现金		185,126.50	-185,126.50		主要是本期无收回投资业务
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	18,000.00	747,700.00	-729,700.00	-97.59%	主要是处置固定资产减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	35,518,396.82	52,523,296.13	-17,004,899.31	-32.38%	主要是固定资产投资减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-35,500,396.82	-51,290,469.63	15,790,072.81	-30.79%	主要是固定资产投资减少、处置固定资产减少所致
吸收投资收到的现金	451,170,000.00		451,170,000.00		主要是首次公开发行新股所致
取得借款收到的现金	164,371,411.66	94,833,430.00	69,537,981.66	73.33%	主要是银行流动资金借款增加所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	13,680,953.95	3,166,323.25	10,514,630.70	332.08%	主要是分配股利所致
支付其他与筹资活动有关的现金	59,747,285.56	20,024,892.78	39,722,392.78	198.37%	主要是支付票据保证金所致
筹资活动产生的现金流量净额	446,507,789.81	-4,812,678.10	451,320,467.91	-9377.74%	主要是首次公开发行新股所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-706,951.18	-71,166.41	-635,784.77	893.38%	主要是公司外币业务汇率变动所致
现金及现金等价物净增加额	433,664,187.71	-3,411,517.30	437,075,705.01	-12811.77%	主要是首次公开发行新股所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-15.06%	至	-6.23%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,700	至	8,500
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,065.2		
业绩变动的的原因说明	今年通信行业 4G 投资放缓，导致现有产品竞争加剧，毛利率下降。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。